puta a mari Gallææ, quod est Orientale, usque ad mare Mediterraneum, quod est Occidentale; atque ab uno monte usque ad alium, puta a monte Libano, qui terminus est Judææ ad septentrionem, usque ad montem Idumææ, qui terminus est ejusdem ad meridiem. Ita Theodoretus g. d. Spargeris, o Jerusalem, o Synagoga, per te tam tuam terram et ditionem olim tibi a Deo assignatam, quaquaversum ad omnes ejus mundi plagas. Notat enim hic quatuor terminos et limites Terræ sanctæ Judææ promissæ: ejus enim terminus ab oriente, est mare Gallææ, sive Libiadis: ad occidentem, mare mediterraneum: ad septentrionem, Libanus: ad Meridiem, montes Idumææ.) *AD MONTEM DE MONTE.* — Pro eo hebraice est *הר הר* har har, quod Pagninus et Vatablus vertunt: *Usque ad Hor montem.* Verum Hor mons nusquam ponitur terminus Terræ sanctæ, ac longe ab ea distat, siusque est in Arabia. *Rursum* Vatablus hæc omnia accipit de Chaldaeis, eorumque victoriis, g. d. Hæc afflictio Chaldaeorum perveniet usque ad Terram sanctam: ipsi enim vastabunt omnia ab Assyria usque ad civitates munitas Ægypti, et usque ad Judæam ejusque limites. Verum ad Hierosolymæ restorationem hæc spectare, patet ex vers. 11: « Dies, ut edificentur macerie tue, » o Jerusalem. Eadem enim cum illa est dies hæc, in qua cives ejus ab Assur profugos, ad Jerusalem redituros predicti. Idem patet ex vers. 14 et seq. Insuper, a Castro per montem de monte accipit montem montium, puta montem Sion, qui situs est in medio montium, eisque eminet quasi rex et princeps. *Tertio*, aliqui recentiores *ad montem de monte*, sic exponunt, g. d. A monte Carmelo, usque ad montem Libanum. Verum nec Sion, nec Carmelus fuerunt limites Terræ sanctæ: sed potius in medietate ejus siti sunt. Quare prior sensus, quem initio assignavi, genuinus est. Quod enim aliqui per Assur accipiunt Sennacherib, sicque exponunt, g. d. Veniet tibi, o Jerusalem, dies obsidionis et vastationis Sennacherib, qui conculcabit legem Dei, terramque sanctam: capiet enim omnes civitates Judææ munitas, unde tota terra erit in desolationem. Hic, inquam, sensus minus congruus est; nam, ut alia taceam, de Sennacherib ejusque strage jam pridem egit cap. II, 13 (1).

(1) Nobis, inquit Maurer, cum *maria* et *montes* naturales terrarum terminos efficiant, illud a *maris ad mare*, et a *montibus ad montes*, nihil aliud exprimere videtur quam ab uno fine ad alterum. Prius finis describeret videtur ab oriente ad occidentem, posterius finem a septentrione ad meridiem. Ad prius confertur *o iam* mare, sæpe de plaga occidentali dictum, quoniam mare medium situm est ad occidentem Terræ Chanaanæ; ad posterius autem quod attinet, recte, puto, Rosenmuller: « Videtur, ait, Hebraei opinati esse terminari terram septentrionali et australi cœli plaga montibus, quemadmodum prisca Græci et Latini ultimis septentrionem versus terræ oris Rhipæum montem, austrum versus Atlante posuerunt. (Maurer.)

Vers. 13. 13. *ET TERRA ERIT IN DESOLATIONEM* (« Terra, » non Judæa, sed et inimica et hostilis, e qua Judæi liberati a Cyro redibunt læti et felices in Jerusalem, eamque restaurent, g. d. Cum Jerusalem restaurabitur, tunc Babylon, quæ eam vastavit, desolatam a Cyro) *PROPTER HABITATORES SUOS* (propter impios Chaldaeos, qui populum Dei fidelem et piuum afflixerunt), *ET PROPTER FRUCTUM COGITATIONUM EORUM*, — puta propter perverſa eorum opera: hæc enim sunt fructus et effectus cogitationum et machinationum pravaram, g. d. Babylon ob tyrannidem et scelera sua vastabitur (1).

Vers. 14. 14. *PASCE POPULUM TUUM IN VIRGA TUA* (Sunt hæc verba oratio Prophete, quibus Micheas Deum obsecrat, ut virga sua pastoralis, id est providentia sua paternam, suoque sceptro, quod dedit tribui Juda, et Davidis posteris, ut censet Theodoretus, puta per Zorobabel ejusque posteros pascat regatque Judæos, qui sunt Dei populus, hæreditas et Ecclesia), *HABITANTES SOLOS IN SALTU*, — id est qui cum soli et omni ope destituti, quasi in saltu inter feras, solioet inter Gentiles et idololatrias Babylonios captivi tenentur. Ita Vatablus et Dionysius. Aut, qui separati a gentibus soli te colunt, tecumque quasi cum suo pastore versantur, ut sole sunt oves in saltu cum suo pastore. Ita Theodoretus et Clarius.

Allegorice S. Hieronymus, Haymo, Remigius, Rupertus, Hugo et Arias censent hæc esse verba Patris æterni ad Christum Filium, g. d. Ego te, o fili, jam incarnatum pastorem meum constituo, jubeoque ut pascas oves meas, puta fideles christianos baculo pastoralis, tui potestate Evangelica, quam summam tibitrado. Hinc Christus abiens in cœlum, hanc potestatem totidem verbis in S. Petrum resignavit, eumque in hoc pastoralis officio vicarium constituit dicens: « Pasce oves meas, » *Joan. XXI, 17.*

*IN MEDIO GARMELI.* — Refer hæc verba, non ad pascentur, quod sequitur, nec ad habitantes, quod præcedit, sed remotius ad pasce, ita Romana, g. d. Eia, Domine, redeant Judæi ad Carmelum, suosque agros et urbes, ibique eos pasce, quasi in Carmelo, id est large et affluenter. Carmelus enim,

(1) Permulti interpretes hic agi putant de terra Hierosolymitana, quæ priusquam impleatur magnificæ promissiones vers. 11, 12 lacte, tota vastabitur. In qua eadem sententia sunt Rosenmuller, Ackermann, Hitzig, etc. Negari tamen non potest, inquit Maurer (confirmans nostri Cornelii sententiam), cum non expressa sit *in ek*, aut alia restringendi particula (velut *והר* ata, *jam, nunc*, cap. IV, 14, nexu illi qui hic esse putatur similimo), sed simpliciter dicitur *והר* oviata, et erit, quasi continenter dicta versus superiore, duram esse istam interpretationem; contra faciliorem et aptam, ideoque præferendam expeditionem eam, ex qua denuntiaripotatur vastatio terræ hostilis, ita ut vates ab illo inde tempore (11, 12) populorum exterorum terram propter injurias ab illis illatas Hebræis vastatam ac desolatam futuram esse minetur, quemadmodum vastata et desolata fuerit ante, incolis in exilium abductis, terra Hebræorum.

utpote mons fertilis, ob optima gregum pascan, fertilitatis et abundantie est symbolum. Aut effluens, g. d. O Domine, pasce tuos Judæos in Babylone, quos in horrido et spinoso saltu constitutos; pasce, inquam, eos ibi ita secure et largiter, ac si essent in Carmelo patrio, herbido et luxuriantia: fac ut Babylon eis sit Carmelus, sicut fecisti, ut tribus pueris fornax Babylonia esset hortus rotundus, imo paradus, *Daniel, III, 30.* Ita Deus S. Tiburtio martyri prunas ardentis vertit in rosas; et S. Laurentio ignem in rorem et refrigerium; quin et S. Cæciliæ, S. Agneli, S. Lucie, aliisque S. Virginibus et Martyribus tormenta in gaudia, equales in epulas, cruces in delicias commutavit. Tanta est Dei nostri vis et potentia, tanta bonitas, tanta dulcedo in suos fideles et filios. Priori sensui paulo magis favet id quod sequitur:

*PASCENTUR* (Judæi, cum eos e Babylone redixeris in Judæam) *BASAN ET GALAAD* (qui sunt montes pingues, et pecorum divites, *Basan*, id est in *Basan*, g. d. Sicut oves in *Basan* et *Galaad* pascentur et pinguescent, sic et Judæi ibidem isdem ovibus omnique rerum copia a Deo pascentur) *JUXTA DIES ANTIQVOS*, — id est, sicut olim sub Davide et Salomone ibidem pascebantur. Aut « pascentur, » id est depascentur « *Basan* et *Galaad*, » et cæteros fertilissimos Judææ montes et agros, hoc est pingues Judææ fruges, proventus et fructus colligent et comedent. Perstat in metaphora pastoris, ovium, et pascorum: Deum enim comparavit pastori, Judæos ovibus, Judæam pascentur Carmeli, *Basan* et *Galaad*: hæc enim depascentur oves.

Vers. 15. 15. *SECUNDUM DIES EGRESSIONIS TUE DE TERRA ÆGYPTI*, — g. d. Sicut Judæos ex Ægypto per tot plagas et portenta a Mose edita miraculose eduxi; ita pariter eorum posteros ex Babylone per multa mira, imo miracula educam. Nam *primo*, conciliabo eis Cyrum et Darium idololatrias, ut eos Babylone liberent. *Secundo*, in itinere et reditu eis adero, ut parvuli, femine, senes et debiles, sine noxa læti et alacres illud, licet longum et molestem conficiant, uti confecerunt patres eorum in deserto, cum ex Ægypto pergerent in Chanaan. *Tertio*, cum in Judæam appulerint, gentes vicinas, hostiles et invidas frenabo, ne eis nocere, neve fabricam Jerusalem et templi impedire queant. Hæc enim ita configisse patet *I Esdræ* IV et V, et *Beruch. v.* Ita Theodoretus, Lyranus et Vatablus.

Allegorice, Christus multo magis admiranda fecit, quam Moses vel Esdras, in liberatione hominum e captivitate diaboli; nam, ut taceam mira incarnationis, nativitatis, prædicationis, transfigurationis, passionis, resurrectionis, ascensionis, missionis Spiritus Sancti mysteria, et miracula ab eo, dum viveret, patrata; pro mortem per paucos Apostolos abjectos et pauperes, prostravit omnem potentiam et sapientiam mundi,

sit. Hoc est quod de eo ejusque adventus causa, canit Zacharias *Luce* 1, 72 : « Ad faciendam misericordiam cum patribus nostris, et memorari testamenti (promissionis et pacti) sui sancti; » quod testamentum est magnum illud « jusjurandum, quod juravit ad Abraham patrem nostrum daturum se nobis. » In Christo enim omnes promissiones, et magnificæ pollicitationes Patriarchis et Prophetis factæ, finiuntur et adimplentur. Meminit Abraham et Jacob, non Isaac, tum quia Isaac medius inter Abraham et Jacob, in his includitur et subintelligitur; tum quia clariore promissiones factæ sunt Abraham et Jacob quam Isaac; tum denique quia promissiones factæ Isaac, in solum Jacobum omnesque ejus posteros descenderunt: ab his enim exclusus fuit Esau, alter, isque primogenitus Isaaci filius.

*Secundo*, solidius et verius, Jacobo tribuit « veritatem, » Abraham « misericordiam, » quia per Jacob intelligit posteros ejus, qui ab eo quasi proximo parente Jacobæi et Israelite, imo Jacob et Israel (Jacob enim alio nomine dictus est Israel) proprio nomine sunt appellati. Atque hæc de causa Jacobum præponit Abraham, quia per Jacob intelligit posteros ejus: hi enim proprie ab eo dicti sunt Jacobæi et Israelite, non ab Abraham avo Abrahamæi. Nam hæc promissiones exhibitæ et complete sunt, non in ipso Jacobo, sed diu in posteris ejus. Ita Theodoretus, Albertus, Vatablus et a Castro. Sensus ergo est, *q. d.* Dabis veritatem, id est fideliter implebis in Jacob, id est in Jacobæis, ea quæ misericorditer primitis Abraham, patriarchæ et avo eorum promisisti, maxime de Christo, Christique redemptione et salute.

Mystice, Jacob refert et representat Judæos, quasi proprius eorum parens, quibus proprie Deus fecit hæc promissa de Christo: unde eis tribuitur veritas, id est fidelitas promissionum. Abraham representat gentes, inde enim dictus est Abraham, *q. d.* Pater multarum gentium: gentes autem ex gratia admisse et ascitæ sunt ad hæc promissa Christi: unde eis tribuitur eorumdem misericordia, juxta illud Pauli *Rom.* xv, 8 : « fisco enim Christum Jesum ministrum fuisse circumcisionis, » id est circumcisorum, puta Judæorum, « propter veritatem Dei ad confirmandas promissiones patrum; gentes autem super misericordia honorare Deum. » Ita S. Hieronymus, Haymo, Remigius et Rupertus.

Moraliter, discite hic quantum beneficium sit peccatorum remissio, quantasque pro eo Deo gratias agere debeamus. Sicut enim summum maiorum omnium est peccatum, ita summum honorum omnium est ejus remissio. Peccatum enim gravissime offendit immensam illam majestatem, bonitatem et sanctitatem divinam, estque quasi quoddam deicidium, imo vere et proprie fuit christicidium; nullo enim pretio, nisi sanguine et morte Christi, clui et expiari potuit, de quo plura dixi *Jerem.* n, initio captivi. Adde, hæc re-

Moraliter summa Dei donum est remissio peccatorum.

num cantabo. Misericordiæ Domini quia non sumus consumpti. Trahe me post te: curemus in odorem unguentorum tuorum. Inveni quem diligit anima mea, tenui eum, nec dimittam donec introducam illum in domum matris mee, et in cubiculum genitricis mee. » Hosce imitentur, qui

aliquando peccarunt, præsertim mortaliter et graviter; ideoque Deo in humilitate, penitentia, gratiarum actione, amore et fervore, præsertim ut animas proximorum e peccati abyso extrahant, Deoque pro compensatione offerant, tota vita læti alacresque deserviant.

missio non fit nisi per gratiam Dei animæ infusam, per quam fimus filii et hæredes Dei, adeoque, ut ait S. Petrus *epist.* II, cap. 1, 4, consortes divine nature. Hoc est quod ait Michæas : « Quis Dens similis tui, qui auferens iniquitatem? » etc. Majus enim opus Dei est justificatio impij, quam creatio cæli et terre, uti ex S. Augustino demonstrat D. Thomas, I II, *Quæst.* CXIII, art. 9. Porro Deus non tantum peccatum, quod est quasi hostis perniciosissimus animam invadens et occupans, ab ea auferit et expellit; sed et ab ea ita elongat, ut illud in profundum maris projiciat, ut ait hic Propheta: imo in die judicii projiciet illud cum omnibus peccatoribus in abyssum inferni. Hæc est veritas Jacobo, et misericordia Abrahamæ promissa, de qua Zacharias *Luce* 1, 77 : « Ad dandam scientiam salutis plebi ejus, in remissionem peccatorum eorum : per viscera misericordiæ Dei nostri, in quibus visitavit nos, oriens ex alto. Illuminare his qui in tenebris et in umbra mortis sedent, ad dirigendos pedes nostros in viam pacis. » Et vers. 74 : « Ut sine timore, de manu inimicorum nostrorum liberati, serviamus illi, in sanctitate et justitia coram ipso, omnibus diebus nostris. » Quocirca omnes sancti penitentes mire hoc Dei beneficium in se celebrarunt. S. Petrus quotidie audiens galli cantum, memor suæ negationis Christi, resolvebatur in lacrymas, ideoque totum se ejus prædicationi, amori et obsequio, usque ad mortem crucis, devovit. Unde, *epist.* I, cap. II, 9 et 10, de hæc gratia exultans et gentilibus congratulans : « Vos, ait, genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis: ut virtutes annuntietis ejus, qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum. Qui aliquando non populus, nunc autem populus Dei: qui non consecuti misericordiam, nunc autem misericordiam consecuti. » S. Paulus ita suam conversionem admiratur, itaque de ea sibi gratulatur, ut in has voces erumpat : « Fidelis sermo, et omni acceptione dignus, quod Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum: sed ideo misericordiam consecutus sum, ut in me primo ostenderet Christus Jesus omnem patientiam, ad informationem eorum qui credituri sunt illi in vitam æternam. Regi autem sæculorum immortalis, invisibilis, soli Deo honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen. » Lege totum cap. I ad *Ephes.*, in quo hoc beneficium remissionis obstupescit, et profundis sensibus verbisque eructat. S. Magdalena de remissione accepta a Christo certa, totam vitam in eremo, in lacrymis, gratiarum actione, amore et contemplatione transegit, usurpans illud *Cant.* 1, 42 : « Fasciculus myrrhæ dilectus meus mihi, inter ubera mea commorabitur. Fulcite me floribus, stipate me malis, quia amore languo. » S. Maria Aegyptiaca penitens simili modo 47 annos in solitudine consumpsit, jugiter habens illud in mente : « Misericordias Domini in eter-